
Na powtórnym ziezdzić Obywatelow Ziemi W ar- 
Jzawjkiey, obranym zoftał za delegowanego do zło- 
-enm homagium Nayjaś: Królowi Jmci w Królewcu, 
Ui\ Jozef Łaszczyńjki, gdyż Ur. Mikołay de Stojś 
Wybrany na pierwſzym ziezdzie, iako oſficyalifta w 
fłtiżbie J. K. Mci zoſtaiący, urządu tego sprawować 
1*ie mógł.

Kommiſſyą trzech Nayjaśnieyszych Dworów do 
^re.-fulowania długów J. K. Mci Stanijława A u y i j ia ,
1 bywszey Rzpitey Poljkiey, zaleca iak naysurowiey 
Wszyltkim wierzycielom s. p. Króla Jmci Sianijlawa 
-'lugujta , aby fie regularnie w dniac.li, w uwiado
mieniu pod dniem 2 6 .  Marca roku bieżącego wyszlym 
Sſ>bie przepisanych, z wszelka gotowością przed tąż 
Kommiſſyą o godzinie 9. zrana Itawili , i poty aż do 
końca ſeſlyi na moment fie z przed-pokoiu nieod- 
dalali, dopóki ' przywołanemi i wyexpedvowanemi 
zupełnie nie będą, oftrzegaiąc oraz, iż nieznaydu- 
iący fię w czalie ich przywołania, lub uchybiający 
swego terminu, iuż więcey do weryfikacyi przypu- 
szczonemi poci żadnym pretextem nie będą, i tym 
samym pretensye ich i prawa za nieważne i żadne 
Uznane zoftaną.— Dan w Warszawie dnia 5* Maja 
1 ?98- roku.

z  Wiednia dnia 2. Maia.
Cesarz Jmość Barona de Thugiit za powtórzo

nym kilkokrotnym żądaniem iego od miniſterium 
iutereſlow zagranicznych uwolnić raczył, powierza
jąc tymczasowo ten departament hrabiemu L udw i
kowi de Col/cnzl. Barona zaś de Thugiit miano
wał miniftrem konferencyonalnym, i generalnym kom
in iſfarzem nowych we Wloſzech pofieſſyow, to ieft 
D alm acji, I J h y i , i A lbanij.— Przybyło tu tak wie
le teraz woylka, iż po klasztorach rozłożone być I 
nuiii.— Przecl odiazdem Generała Bernadotte, Am- 
haſſadorowie Turecki i H JzpańJki, tudzież pofło- 
wie Holender/ki i Sar dyń /k  i wizytę mu oddali. Pod
chlebiają tu fobie, iz zdarzenie cl. 13. woyny za ſo
bą nie pociągnie, tym bardziey, ze ſprzeczki mię
dzy Francją\ i TSeapolem zgodnym ſposobem zała
twione zoftaną, i woylka nasze od granic W ło- 
jh ich , a Francuzkie od Neap o lit nńjkich cofać fie za
czynają. Powszechnym iefi; mniemaniem, iż odtąd 
Wszyscy tuteyfi zagraniczni miniſtrowie otrzymają 
pozwolenie wywieszania na domach ſwoich chorą
gwi właſnego narodu.— Przedkilka dniami przybył tu 
xiąże Hohenloe bilkup W rocław jki, i miał konſe- 
rencyą z baronem de Thugut.— Rozchodzi fię po- 
giołka iakoby Rzplta Ciſalpitijka wypowiedzieć mia
ła woynę xiążęciu Tojkarijkicmu.— Hrabia de Co- 
bcnzl w Braunau Ipotkał lie z G. Bernadotte, lecz 
nie z ſobą nie mówili.

z  Londynu dnia 2l\. Kwietnia.
Minifter na dniu wczorayszym zrobił układ no- 

Wey pozyczki od 17. millionow funtów z bankierami 
Curtis, Bcryd, Solom ons, G oldsmid, i Ward, któ
rym daie za 100. liwrow gotowizny 200. w papie
rach, ſpekulacya bankierów zasadza fię na nadziei 
podwyższenia fię funduszów, które przedaż taxy 
gnmtowey ściągnąć koniecznie m uli, a gdyby te 
fundusze itoiące teraz na 43. procent, podniofły ile 
do 96. Ink były przed woyną, naówczas bankiero- 
v :e mieliby 17. millionow zarobku. Prócz tego mi- 
niiter ogłośł, iż ieszcze pół czwarta milliona kredy
tu potrzebować będzie, a dwóch millionow w aſſy- 
gnacyaćh kamery.— XLąze de Bcrry przybył tu  z 

1.Edirnburgu dla ofiarowania Królowi w imieniu bra
ta L udw ikaXVIII. ſwoie i Izlaclity Francuzkiey tu 
zuayduiącey fieu ſług i, do obrony kraiu tego, który 
od początku rewolucyi aż dotąd, naylepszym dla 
niey był Obronieniem. — Podług planu kapitana 
Schank, będą teraz w A nglij i Szkocji wszyftkie ba
ty kupieckie uzbroione armatami i użyte do wypra
ny Francnzkiry. Liczba ich do 4000. wynofi—  
ſL.-pesze 'z 'wyspy Marco u donoszą, iż w iado
mość o odebraniu tey wyspy była zawczesną.— A- 
^esztowaiie członki wydziału zgromadzenia korre- 
łponduiącego LondynJkiego, wyfiuchane przez radę 
rayną, do ściſłego. więzienia zaprowadzone zoſtały. 
y y  papierach ich było wyrażono iż teraz ielt mo

ment , w 'którym albo lud albo miniſtrowie upaść '! 
musz'ą. Znaydowalo fie także iedno pismo pod ty- ; 
tulem : pochodnia, albo światło oświecaiace narody 
w E uropie, na drodze prowadzącej do pokoiu i 
Jzczęścia. Autor podaie w tey mierze ogień i pod
palania za nayfkutecznieyszy ſposob.— W ilkinjon  
i A dam ſon , którzy dla oszukania banku Angiel- 
Jkiego fałszywe podpisy bankierów w Manchejier, 
na wexlach zmyślali, na śmierć zoftali ikazani.

'Wszyftkie parafie odbywaia teraz zgromadzę- 
nia wcelu uformogania gwardyi narodowey, i zapi
ły w ani a tych mieszkańców, którzy fię dobrowolnie 
podawać będą, i ćwiczenia fię w broni odbywać 
zechcą.— ..Między aresztowanemi członkami wydzia
łu zgromadzenia korresponduiącego Londyn/kiego 
znayduią iię PP. Lcm aitre , M aine , i Campbell.— 
Tern i dniami kompania artylleryi odprawiła tu ftraz 
nocną, na rozkaz fekretarza ftanu P. D undas, dla 
przeszkodzenia zainyfiom spilkowych. Chcieli oni 
iak łtychać nayznakomitsze miaſta A nglij w perzynę 
obrócić.—- Wczoray Sir Richard Strachali na frega
cie Dyomedy  powrócił do Portsmouth. zoftawiwszy 
iednak przed portem Havre znaczne fiły.—W  M an
chejier znowu aresztowano wiele osob. Odkrycie 
papierów wydziału zgromadzenia korresponduiące
go, pociągnęło za ſobą aresztowanie przeszło 200. 
osob. W  Szkocji także kilku podeyrzanych wtrą
cono do więzienia. Milicya tamteysza wynofi. 24,330 
ludzi.— Yiceadmirał Seymour wypłynął, z 3. linio- 
weini okrętami do P onjm outh  dla wzmocnienia 
lorda Bridport. Słychać, iz flotta Brejtęńfka gotuie 
fię do wybcia pod żagle ku brzegom Irlandzkim. 
Fregata nasza l/iro n  na d. 13. tak zblilka port Bre- 
JieńJki rekoguoikowała, iz nawet kilka bomb do 
niego wrzuciła.— Do wyspy Wight poiłano 3. re
gimentów dla zapłonienia iey przeciw napaści Frań- 
. u z k i e y W  St. Domingo woylka nasze wszyli kie 
Itanowilka opuściły, nawet przylądek Nicolas Mole. 
Pułkownik Dejparb znowu ielt przytrzymanym.— 
Roger Oconnor wypuszczony na wolność w Ir lan
dy i, gdy przybył do miaſta naszego, znowu na no
wo aresztowanym zoftał, i odwiezionym bedzie na- 
zad do Irlandyi. Nie pozwolono rnu także od
wiedzić brata ſwego w Maidjione. — Powsze
chnie tu mniemaią, iż Buonaparte żaduey wypra
wy na morzu śrzodziemnym nie przedlięweźmie, i 
że wszyftkie w tey mierze rozfiane poglolki ſą wy
myślone dla zwrócenia uwagi, od wyprawy 
Francuzkiey przeciw A nglij czynioney.— Lord Min
to wydany ieft do pewnego dworu z bardzo ważne- 
mi zleceniami.— Oitatnie gazety z Irlandyi donoszą, 
iż na d. 12. zebrało fię 1400- insurg-entow w hrab- 
ftwie W a ter fo rd  w leiie do P. K ielly  należącym, 
dla rozciągania ſzkodliwych ſwoich zamylłow w 
poblifi h okolicach, których bynaymniey nie 
ukrywaią i wllepnym boiem działać pragną.—Pani 
Uniake zona nie dawno zabitego przez insurgentow 
pułkownika, będąc przed ląd wezwaną dla pozna
nia między więźniami ſprawcow tego zaboyſtwa, za 
pierwszym ſpoyrzeniem spoſtrzeglszy mordercę om
dlała, i ledwie do zmylłow przywróconą potym 
być mogła. Czułość tey kobiety wielkie na ſądzie 
wrażenie (prawiła.— Przed 10. dniami pułkownik 
lyjalcom wydany zoftał do Szw aycaryi, z waznemi 
bardzo zleceniami.— W  Tip pen rwy w Irlandyi bar
dzo wielki zaiął fie pożar, w którym 120. domow 
ſpłoneło.

CZYNNOŚCI PARLAMENTU.

N a d. 20. przydane zoſtało od Króla do par
lamentu naftępuiące poselftwo „ J. K, Mość u^naie 
za rzecz potrzebną donieść ni.?;szey izbie parlamen
tu . iż z rozmaitych odebranych wiadomości przeko
nał fię, że uzbrajania w portach Francuzkich., Elan- 
dryifkich i Hollendeijkich, dzielą fię teraz z większą 
i dokładnieyszą iak nigdy czynnością; w wiadomym 
i oczewiftym celu, napadnięcia na kraie J* K. Mci, 
i że nieprzyiaciel wspierany iefi w zamyśle swoim 
przez korrespondencyą i związek z zdradzieckiemi o- 
sobami i towarzyf.lwami pańſtwa. J. K. Mo-o pokła
da liąymo.cnieysze zaufanie jnzy .Bolkięy pomocy -w

odwadze flott i yyoylk swoich, równie iak w gorli
wości , duchu publicznym, i niewzruszoney wier
nego ludu swego itałości, którą iuż wszyftkie klas- 
sy przez dobrowolną chęć do obrony powszechney 
kraiu okazały, a która w teraźnieyszey chwili iak 
nigdy bardziey, potrzebnieyszą fię ftaie, dla walcze
nia za utrzymanie tego wszyſtkiego co fie naydroż- 
szym nazywać może.— J. K. Mość na mocy aktu 
parłamentoweajo na oftatniey sełsyi uchwalonego 
względem wyif^wienia tymczasowo korpusu kawafe- 
ryi, wydał rozkaz aby taz kawalerya na tych miaft w 
pole wyszła, ma nadto zamiar wydania rozkazu aby 
powiększona milicya, która ieszcze do flużby nie 
ieſt użytą, na mocy aktu iuź wyszłego, w pole ró
wnie wyruszyła.— J. K. Mość zna bydż obowiąz
kiem ſwoim, użycia iak naylepszego fily przez mą
drość parlamentu dozwoloney do obrony kraiti.— 
•Lecz w tymże samym czafie, czuie bydź także iito- 
tną potrzebą w teraźnieyszych okolicznościach, po
lecić izbie niezwłoczną rozwagę nad inszemi śrzod- 
kam i, któreby J. K. Mość poftawiły w itanie, zniszcze
nia złośliwych zamiarów i ufiłowań źle myślących 
o ſob , i czuwania mocnego na przedſifcwziecia -ze
wnętrznych i wewnętrznych nieprzyiacioł.

Jak tylko to poselftwo przeczytane w izbie wyż- 
szey zoſtało Lord Gretwille wniofł, aby w adrefie 
dziękującym, zapewnić K róla, iż izba lordow głębo
ko przeięta ieſt korzyścią fiodkiego panowania J. K. 
Mci, i ieft zawsze gotowa w tey wielkiey watce z 
nieprzyjacielem który do niczego innego nie dąży, 
iak do zniszczenia wolności, szczęścia i niepodle
głości naszego pańſtwa, poftawić J. K. Mość w ita 
nie utrzymania honoru korony i niepodległości na
rodu, i ze w tym celu weźmie iak nayśpielzniey w  
rozwagę, śrzodki nayprzyzwoitsze. Po przyjętym 
takowym bez żadnego oporu adresfie, wniefiono za
raz zawieszenie aktu haheas, corpus z połtanowie- 
niem aby wszyftkie osoby które są w poóeyrzeniu spi- 
ſku, przeciw osobie i rządom Króla, natychmiałt are
sztowane zoltały, uchylaiąc prawo które mieli do
tąd Anglicy, w przeciągu 24. godzin żądania inkwi- 
zvcyi i przyczyny swego przytrzymania. To zawie
szenie ma trwać do pierwszych dni lutego, a bill 
takowy z nadzwyczayna szybkością tego ieszcze wre^ 
czora w obu izbach przyięty zoftał, a nazaiutrz zv- 
łkał potwierdzenie Krółewłkie.— Drugi bill wrne- 
fiony przez sekretarza ftanu , równie przyiętym zo
li a ł, mocą którego wszyltkie te osoby od prawa na- 
turalizacyi będą oddalone, króre rodem są z kraiow 
ni e p rzy i a z ny ch Iv r ó i o w i.

W  izbie niższey po przeczytaniu póselfiwa, She-\ 
ridan powſtal i z wielkim wszy fi ki ch po dziwieniem 
poparł wniefienie P iua , a w pełney zapała mowie. 
Jeft to duchem naszey konſtytucyi, y  » w wiel
kich niebespieczeńſtwach powierzać Królowi w iel
ką władzę dla obrony naszey wolności i naszyćh 
maiątkow. Zgadzam iie zupełnie na wszyltkie u- 
chwały do tego zmierzaiące końca. Lecz to mię 
zadziwia r iz w teraźniejszym krytycznym ftarrie lud 
Angieljki nie pokazuie większego gorliwości zapału, 
nie przeto zapewne, iżby miał być niewiernym lub 
nienawiftnym rządowi* lecz bardziey przez nieczu- 
łość i Ociężałość. N im  powiększono taxy, należa
ło wprzód obudzić lud z letargu i zapalić iego- 
patryotyzm, sposobem dobrowolne łkładki by
łyby nierównie obfitsze. W szakze nie powątpiewam, 
iz od momentu, w którym iedna kropla krwi A n- 
gicljkiej na naszey ziemi będzie w ylaną, odwaga 
ludu okaże fię przez takie dzieła, iakich dzielenie 
pokaźnią przykładu. Utrzymywałem tu fprawę wol
ności i Rzpitey Francuzkiey, lecz to moearſtwo nie 
Ipylo w tenczas tym, czym ielt dzifiay. Teraz Fran
c ja ,  gdyby w  niey nawet Monarchia była przjrwro- 
coną, nie zmnieyszy iuż ſwoich pretensyi, nre 
ftanie iię utrzymywać przjT granicy Renu, gruntować 
Iwoie w Hollandyi wpływy, utrzymywać fię przy 
ſwoich zdobyczach we Flandryi i Ye ^ ^ ° sz,,c h , 
i ftarać fię o wydarcie nam berła niorłkiego. Ą ngiiry! 
przeciw takiemu nieprzyiacielowi walczcie az do 
przelania oſtatniey kropli krwi wraszey. Gdybyśmy 
nawet upaść mieli, niech Buonaparte nauczy fie nas 
ſzanować. Rzym  i Sparta walczyły tylko dla ilawy. 
Nieprzyiaciel nasz iuż dosyć nazbierał laurów? a



ieszcze żadnego woynie nie kładzie końca. Już on 
iie nie za yyolność potyka, lecz clice nasze flotty, 
nasze Ikarby i nasze rękodzieła zniszczyć; ieſt to 
woyna śmiertelna, która nam wypowiada. Chce 
on wydrzeć lercę naszego kraiu. Nazywa nas na
rodem kupców, ſtaraymy ile wiec zatrzymać tyle 
przy nay ran iey z charakteru naszego, abyśmy zamia
nę iego wolności przewyższyć mogli. W olność ta, 
którą on do obcych kraiow wywozi, czyliż nie ieſt 
zupełnie odmienną od tey, którey w własney oy- 
czyżnie używa. Lecz dla tegoż ona wyltawioną była, 
aby z niey podarunek dla Anglij był uczynionym? 
Bądźmy więc tylko iednym ſercem, i iedną duszą, 
połączmy fię razem około naszey konftytućyi, niech 
rzemieślnicy, piwowary i mamifaktitrzyści biorą fię 
do oręża, niech cały lud uzbraia iie na obronę 
ſwych iledliik, zacząwszy od lokaia z zakarety az do 
Lorda w kareci e. TJ padek naszego kraiu nie będzie ni
gdy dziełem, ani waleczności nieprzyiaciela, ani nik- 
czemnosci naszey, ale wycieńczenia naszych zrzodeł, 
ieżeli nieprzyiaciel niczym pokoiu nie pozwoli oku
pić. Lecz ieżeli nas do rozpaczy przywiedzie, prze
kona iię , iż możemy równych z nim na morzu i lą
dzie dopuścić iie ollateczności. Jakkolwiek pożądany 
ieit pokoy, od momentu gdy noga Francuzka  dotknie 
iię naszey ziemi, myślić na tenczas o negocyacyi, 
byłoby to podpisać nasze zniszczenie. Sam patryo- 
tyzm może nas niezwyciężonemi uczynić. Gdyby mi 
kto powiedział, że naród z 8- millionow dusz zło
żony, może być przez dwóch ludzi uratowanym, 
odpowiedziałbym m u, że taki naród nie tylko ieſt 
zgubionym, ale nawet niegodnym ratunku. X choć
by wszyscy teraźnieyli miniftrowie złożeni z urzę
dów zoitali, wszelako lud bez nich potrafi iie obro
nić. Jeitem i będę zawsze politycznym miniftra 
nieprzyiacielem, nie pochwalę nigdy iego ſyftematu; 
lecz na naywiększą zaſłużyłbym wzgardę, gclybym 
w tey chwili odmavviął poparcia wszyltkich śrzod- 
kow na obronę Oyczyzny. Ganię tylko te podey- 
rzeoia, i te niespokojne zabiegi, które maią za cel 
wyśledzenie zdraycow i konspiratorów przeciwko 
kraiowi, a które przydadzą iię tylko na ugaszenie 
ducha publicznego. Nieszczęściem, Irlandyct iuż 
przepadła, i nigdy żaden Rząd nie utracił przychyl
ności ſwoiego ludu bez własney winy. Ale to wszy
ftko zaleca nam iak naywiększą zgodę i ziedno- 
czenie.

P. P itt .— Po tak mocney i czyſtym patryoty- 
zm eri tclinącey mowie, niepodobna mi ieit rozwo
dzić lię względem zasad w iakich ile rożnie z po- 
przedniczo mówiącym. N aſtąpiona w zdaniach mó
wcy odmiana z iakichkolwiek pochodzi przyczyn, 
nay żywszą sprawia mi.radość. Niech mi tylko wol
no będzie przełożyć, iz teraźnieysze Francyi po.it ę- 
pow anie, które przymusza mego przeciwnika do złą
czenia fię ze mną w tak bezſtronnym sposobie, ieit 
tylko spełnieniem przepowiedzenia naywiększycli lu
dzi ſtanu, i usprawiedliwia zupełnie syitema oporu 
które oppozycya tak częfio naganiała. Bez tego sy- 
flernam , P. Sheridan nie byłby podobno mógł okazać 
w tey izbie wielkich swoich talentów. Go do I r - 
landyi, ta ieżeli ieit na ten moment dla nas ftra- 
cona, to di a tego iz przemożna partya przyieła tam 
te niszczące prawidła, których oppozycya tak czefto 
w tym mieyscu broniła. Podawać rękę zgody Jako
binom którzy nasze niszczą króleitwo, byłoby io 
sromotnie kapitulować z armią Francuzką  na zie
m i Angieljktęy. Nadto wielką ieft prawda, iż nawet 
w A n g lii zdraycy,  ̂krzyw oprzyfiezcy, którycłi iuż 
rząd wyśledził, zwabiają nieprzyjaciela, i chcą za
burzyć króieftwo; przez obietnice ich pomocy i 
wsparcia, nieprzyiaciel zachęca swoie woylka do 
przedſięwziętey wyprawy, i uiiłuie dopełnić uzbro
ienie ſiabey swey marynarki. Spodziewam ilę prze
to iż izba nie omieszka zawiefić prawo haUecis cor-
p U S .

W  tym momencie izba lorclow przyſlała do 
izby niższey bill zawieszenia, który większością 
głosow 185* przyciw 5. przyiętym zoftał pomimo o- 
poru w tey mierze Pana Sheridan , który utrzymy
w ał, iż ponieważ cały naród od tak dawna kontem  
ieit z ſposobu poftępowania m iniftra, przeto nie 
zdaie fię być potrzebą ten ak t, iako palladium w ol
ności brytańlkiey na iakiś czas zawieszać. P. Tier- 
ney  zaś żądał, aby zawieszenie aktu trwało tylko 
do 1. Liitopada, a to dla tego, iż parlament pre- 
dzey iak zwy^zaynio mógłby fię zebrać, i to nawet w 
inszym mieyscu iak Londynie , lecz i to zadanie 
większością gloso w odrzucone zoftało. P. p i t t  o- 
świadczył, iż obrady nie mogą fię iak tylko w ito- 
licy odbywać, a terażnieyszy parlament w  przeciągu 
kilku tygodni zalimitowanym bedzie. Ze  zaś wszy
ftkie potrzeby kraiowe obficie na rok bieżący ſą 
przyznane, przeto me będzie potrzeby w krótkim 
czalie zbierać znowu zgromadzenie.

Unia 23. X iąże P ortland  przynioſł do izby wyż- 
fzey poselitwo Królewlkie, z żądaniem , aby dozwo
lony byl awans pewnych ſumm dla Ir landyi, które
2. millionow nie wynoszą. Sekretarz woienny W ind- 
ham  żądał potwierdzenia wydatku nadzwyczaynego

1,351,591. funtów dla armii i maytkow, których li
czba znacznie powiększoną będzie. Go tez bez tru
dności przyznano.

z Paryża dnia  26. Kwietnia.
W czoray z rana Dyrektoryat otrzymał kuryera z 

Wiednia z w iadomością, iż zoſtaiący tam Poseł 
Bzpltey Ob. Bernadotte był od ludu Wiedeńjkiego 
znieważonym, co go przymulilo do wyiechania z 
miaita z całą swoią swiią, tym bardziffy, ze lud wspo- 
miliony śmiał ſię także targnąć na Chorągiew Naro
dową. Dyrektoryat złożył natychmialt nadzwyczay- 
ną ſeſſyą, która bardzo długo trwała. — D otąd ie
den tylko Dziennik Conseraateur wzmiankuie o tym 
zdarzeniu. Zapewniaia, mówi, iżnadzwyczayny ku- 
ryer od poiła Hiszpan]kiego z Wiednia przydany, 
przywiózł wiadomość o rozruchach w tym mieście 
zaszłych. Ponieważ Ob. Bernadotte nie miał herbu 
Bzpltey przed cłomem swoim, przeto z okien tego 
domu chorągiew wywieli!. Ten poftepek ſprawił 
zaburzenie w pospolłtwie, w którym Ob. Bernadotte 
zołtał obrażonym, a przez to samo przymuszonym 
do wyiazdu z miaita.

D nia 23. Gen; Buonaparte wy i e chał do Talo
nu, gdzie Jię także udaią Artyści i uczeni do tey wy
prawy neleżeć maiący, w liczbie 200. W yprawieni tak 
ze będą w wielkiey liczbie Drukarze z praſſami i chara
kterami Greckiemi i Arabjkiemi.— Kontradmirałowi 
Blarujuet, Duchaila i Villcneuve również wyiechali 
do Talonu.

wany do wſzyſtkich negocyantow Bzpltey o pomy^' 
nym ftanie tey części osad, i namawiają handlnią* 
cych, ażeby z tą ftroną wyspy St Domingo rozp0' 
częłi na nowo handel, który nie może wzaiemnyoh 
nieprzynieść korzyści.— T a osada, wyrażają w tyin

Generał Buonaparte w dzień odiazdu swego iadł 
obiad u Dyrektora Barras, po którym poszedł wraz 
z nirri na reprezentacyą tragedyi Machetha, o którą 
sam upraszał. Publiczność przyieła go tam z okla- 
ikam i, które naybardziey powtarzane były, w miey- 
scacli sztuki ſtoſownych do ducha boliaterſkiego, 
zimney odwagi i śmiałych planów zwycięzcy i oswo- 
bodzitiela W łoch .—Zona iego i Ob. A rnauld  wyda
wca pism rozmaitych, towarzyszą mu w podroży. 
W ielu pragnie wyśledzić prawdziwy cel tey wypra
wy, która mu powierzona zoftala. Lecz iakikolwiek 
ieft nieprzyiaciel, (mówi PouUicr)  ktorego on poko
nać  zamyśla, zawsze zwycięzcą zeydzie z pola chwa
ły. Y czy 011 Pórtugalią  wyrwie z pod opieki Angiel- 
Jhiey, czy Dyrektoryat Rzpłtey Irlandzkiey  inſtailo- 
wać będzie, czy dźwignie upadłe mury M em fis, 
czy brzegi Koromandelu, Deka nu i O y r  u z uci- 
lku Angieljkiego oswobodzi , czy isakoniec inny 
iakikolwiek plan ułkuteczni, zawsze mu szczęście w 
przedhe wzięciach iego towarzyszyć będzie.

Komrnilſarz marynarki w Bordeaux przez same 
łagodne sposoby potrafił namówić do dobrowolne
go zaciągnienia lię 2500 .  marynarzow których poroz^ 
syłał do portow Br(jienjkiego, Tuloriſkirgo i Roche

fo r t. To zaciągnienie nie bedzie szkodliwe dla we- 
wnętrzney żeglugi. Zacząwszy od Bordeaux az do 
T u lu zy , uwolniono od zaciągania iię przeszło 6000 
maytkow przywykłych do pływania na batach a nie 
zdatnych do okrętow.— Lifly z Włoch donoszą iż 
wielu X iążąt M uurytanii uszło z więzień Algicr- 
Jkich na fregatę Francuzką w tym porcie będąca. 
Dey dopominał fię o nich. lecz kommendant Fran
cuzki, wydać ich niechciał. W  któtcc potym 4 ofłi- 
cerow Francuzkich, za rozkazem D eia, przytrzyma
nych zofiało. Ob: Jamhon St A ndre  konsul Fran- 
cuzki w „Algierze udał fię do pałacu Deia dopómi- 
naiąc fię o nich, a niemogąc tego otrzymać, pogro
ził mu gniewem wielkiego narodu, Dey za całą od
powiedź kazał uciąć głowę konsulowi, co natych- 
miaft wykonano.

Jeden officer marynarki z KilleneuccAu-Lot po
zbawiony w bitwie na morzu obydwoch rak , nie 
mogąc ſię oprzeć pragnieniu dzielenia ieszcze chwa
ły i trudów ſwoich towarzyszów, upraszał ſwego 
Kommiſſarza, ażeby go poſtał do Talonu, mowiac 
iż niepotrzebował reki dla kommenderowania lt:v- 
rem.—  Z Fccmnp wyiechało do Havre 592 ofl:L- 
cerow marynarlkich i maytkow. Marynarze w da- 
wnieyszych woynach bliznami okryci, ſtarcy nawet 
ubiegaią iię na wyścigi.— L ift z BreLi pod d. ig. do- 
noli iz trzy okręty liniowe Monthlanc, Z ó le , i Va- 
ti8ny > oraz dwie fregaty wypłynęły na taiemną wy
prawę.

Zapewniaia , iż Baron deStael otrzymał od ſwe
go dworu oftateczna nominapyą na urząd miniltra 
pełnomocnego Szwedzkiego przy Rzpłtey Francu- 
skiey z pensyą Go,0 0 0 .  liwrow. W krótce będzie mieć 
audyencyą u Dyrektoryatu.

Milord B rijio l Bilkup Ir  land zki nie w R zy
mie był przytrzymany, lecz w Tedo o iedne pocztę 
między lerrarą  i Rononią , gdzie lię znaydowai pod 
pozorem Iłabości zdrowia. Ob. Ronjfclet kommen- 

j dant w  Bononii uwiadomił o tym Generała Gayeux, 
od którego odebrał rozkaz przeyrzenia rzeczy tego 
biikupa. Prócz papierów o których iuż donieśli
śmy, znaleziono przykre obelgi przeciwko narodo
wi Fraricujkiemu, iego Rządowi, i z na cz n i eyszym 
iego obrońcom ; porozumiewanie iię z emigrantami, 
projekt tychże do M exyku  etc.

Ob. Gerbier i kompania negocyantow w Cap 
Francois oii&dłycb, donoszą przez lift okołny adreſſo-

liście. dłu gi czas zasypana gruzami, zaczyr
iię przeciez odradzać. Zabudowanie miaita tak lku- 
tecznie ieit popierane, iz zdaie iie nieiako przecho^ 
dzić ludność i sposobność mieszkańców, poitać 
gruntów naszych zupełnie ieit odmieniona. Docho
dy lubo ieszcze nie wyrownywaią tym , iakie ta o- 
sada przy no li la w  czasach swoich szczęśliwych, są 
iednak dosyć znaczne, i będą ieszcze pomnożono 
przez mądre śrzodki, którd 'Rząd przediiewziął 01I- 
daiąc mieszkańcom w dzierżawę opuszczone wła
sności.— Nie możemy poiąć, iakim sposobem bra
cia nasi w Europie o nas zapominała. Upraszamy 
was iak naymocniey tak dla powszechnego osad, 
iako i dla waszego pożytku, zwracaycie ku temu kra
jowi wasze czynności, które wam nieomylną korzyść 
przyniosą. Towary fabryk Francuzkich, iako to cien
kie i grube płótna, sukna, żelaza wszelkiego rodza
ju , w ina, żyw ności, doświadczą tu iak riayłepsze- 
go pokupu.

Codzień więcey osob wyieżdża ztąd do Talonu . 
Generał D u j alga będzie łzefem uczonych i artv- 
itow  do wyprawy przeznaczonych. Rząd nic nie 
oszczędza, aby podroż ich z pożytkiem naftąpić 
mogła. Każdemu z nich z osobna nakazano po
dać regeitr xiążek, initrumentow i materyałow, któ
re ſądzi być potrzebnemi dla fiebie, a iak tylko re- 
geftr ten poda, odbiera zaraz ſummy na załtąpienie 
w tey mierze kosztow. Każdy uczony ma do po
mocy dodanych lobie uczniów, którzy równie od 
ikarbu ſą płatnemi. J^ewna także liczba uczniów z 
ſzkoły politechniczriey użytych będzie. Pierwsze prze
znaczenie tych uczonych, mówią pisma tuteysze, 
ieſt do nowych departamentów Archipelagu. Tym 
czaſem cześć woylka poydzie do E giptu , dla zafo- 
żeniatam  osady. Gdy ta iużdoftątecznie ugruntowaną 
zoltanie, na o w czas przybędą uczeni, i organizo
wać zaczną inſłrukcyą publiczną. Xicgarz Pongetis 
dał iuż rządowi Ąooo. xiążek w rozmaitym gatun
ku nauk, dla założenia znowu biblioteki A lcxan- 
dryiſkiey. Gdy tak uczeni Egipt do wolności przy- 
Iposabiac będą, Buonaparte tymczasem w ślady 
wſtepuiąc A lexa n d ra , z 35,000. woylka dopełni 
przeznaczenia wielkiego narodu, Zdaie fię , iż 
rzecz ta cala umowiona iuz ieſt z T urkam i, 
a nawet i P erfa m i, tak dalece, iż Francuzi aż 
do Bengalu wszędzie prawa gościnności dozna
wać bedą. GG. D eſaix i  Kleber zoſtać maią pod 
kommendą Buonaparte.

Jakkolwiek cel tey wielkiey wyprawy ieſt tu o- 
głoszony, wielu iednak wątpić o nim zaczyna. Wr 
przeciągu 14. dn i, mówi iedno pismo tuteysze, do
wiemy iię o takich rzeczach, które nas w tym więk- 
ſze wprawi podziwienie, że wcale dalekiemi będą 
od tych wſzyftkicli pogłolkow, które iię dotąd roz
chodziły.— Biały M uł, na którym zwykł był Pa
pież iezdzić, bedzie tu także sprowadzonym. N a
leży teraz do ekwipażu Generała Berthier. —  
Słychać, iż xiąże pokoiu w Madrycie wziął także 
dymiſfyą od rangi pułkownika gwardyi królewłkiey. 
'Aieſu tam życzy fobie oddalenia z Hiszpanii wſzy-

d
W ieſu tam zyczy .
ſtkicli Anglików  tak iak świeżo z emigrantami po- 
ſtąpiono. — Z Turynu  donoszą, iż po nieiakich* 
sprzeczkach rząd tamteyszj pozwolił przecie na to , 
aby Obywatelka Guinguene zona amhaKadoraFran
cuzkiego pokazywała iię u dworu w ubiorze Franciu- 
zkim  , a nie w robie dworlkiey. — W krótce ma być 
czynione doświadczenie balłonu, który w biegu łwo- 
im ma wyrzucać nayrzęfistszy deszcz ogniowy, kamifc- 
nie i małe narzędzia kolcami nasadzane.

Pisma tuteyſze zapewniaia iż w R afiad  naſtąpi 
oświadczenie iż ieżeli na dzień 29. kwietnia nayzna- 
cznieysze zasady pokoiu przyiętemi nie będą, i ne^ 
gocyacye doznaią ieszcze iakowych trudności, na o W 
czas armie Francuzkie wtargną w głąb ISiemiec.—- 
Zburzenie fortec nadreńłkich, M/inheimu,, Erenhreitr 

J te inu , D ujseldorfu, Kehl etc. ieft trzecią zasadą żą
daną od Francuzów , którzy w tych mieyscach chcą 
mieć tylko szańce moftowe dla kommunikacyi z pra
wym brzegiem.— Reprezentant Bcntabolle w tych 
dniach życie zakończył.

Ob. P oijſon  Prezydentem Rady 500. a Ob. 
Poulain G>andprć Prezydentem Rady ftarszych 
mianowani zoitali.—- Przy naszey armii W łojk iey , 
mówi Poulticr, ieſt wiele żydów w randze oificerow 
poſtanowionycb, co ſprawiło, iż żydzi na wyspach. 
Tureckich Archipelagu  bardzo polubili naszą rewo- 
lucyą i Francuzów .—  Ob. M agalon konsul Rze- 
czypospolitey w Egipcie, który dotąd bawił tu  W 
P aryżu , odebrał rozkaz wyiechania do Tulonu , a # 
tam tąd do E giptu .—  Barrere pisze teraz dziennik 
pod tytułem Kuryer Girondy.— Rada 500. uchwa
liła , iż odtąd 4, gatunki monety ſrebrney w kurłic 
znaydowaćłiębędzie, toieltpołfranka, frank, dwułran*" 
kip i pięcioliar-ki. M oneta miedziana również czwo*



laka być m a, to ieft: i. cent i me 2. 5. i 10. cenlimes.
n'ycii pięcio franków, wybito w mennicach za 24. 

nuliiony do końca roku 5. Wszyſtkie obrachunki pie- 
^ie^ue maią fie ftosować w przeciągu 3. miefięcy 
tl° tych nowych gatunków monety, po upłynionym 
tyra czafie dawna moneta przyimowana bedzie w 
podatkach itosowuie do wartości nowey, a w. prze* 
C1ągu roku zupełnie z kursu wyiść ma.— 3STa ſztuce 
z !°tey wyrażony będzie z iedney flrony geniusz mie
lą c y  merydyan ziemi dla uftanowienia iyftematu 
Iłliar, i napis d la  św inią, wyrażąiącyT powsze
dniość iego przeznaczenia. Pod ipodeni 14. Termi- 
dora r. 1. iako dzień uchwalonego prawa o miarach 
-Na drugiey ftronie dwie gałązki ſplatane dę
bowa i laurowa z napisem. Rzplta Francuzka. W  
srzodku wyrażona będzie waga pieniądza, fpodem 
rok ery Piepublikanckiey, a na ſamym ſpodzie znak 
łnennicźny.—Przed 14. dniam i przybył tu młody Ir 
landczyk z taiemnemi inftrukcyanii ściągaiącerrń lię 
do wylądowania, ztąd domyli niektórych, iz Buona- 
parte nie do Tulona , ale do zachodnich brzegów ocea- 
nu wyiechal, dla ulkuLecznienia wyprawy yjugieljkiey.

Z K onjtnntynopola  mamy wiadomość , tam
tejszy nasz konsul częfte miewa konferencye z mini- 
ftrami Turecki cmi. M ówią o zylkowney zamianie 
* Portą  na wyspy C orfou, Zan te e tc .— W Kadzie 
600. czytano pismo dawnego Generała M ontalam- 
bert, w którym donosi o nowym przez fiebie wyna
lazku manewrów armat na morzu. Zasadą tego wy
nalazku ieft nowego rodzaiu lawet, przez który zna
czna liczba kanonierow oszczędzoną będzie.— l i 
ch walono także, aby pierwsza tabella kampaniow 
Francuzkich od W rześnia 1793. do 13. Phwios 3go 
•roku .Rzpltey, drukowaną i w fali ciała prawodaw
czego przybitą była. — Benjamin C onjiant z pow o
du zgromadzeń elektoralnych w W ersalu, pokłócił 
fię z Poetą Chenier, i dziś maią z ſobą poiecłynek w 
1 efie Buloń jkim  od p 1 a w i ć.

Lift z Haure pod data 17. donosi, iż widzia
no przed itan o wilkiem p.ortu Cara upędzaiące iię 
trzy fregaty Hngieljkie za iednym ſtatkiem Francuz- 
kim , który szczęśliwie uszedł za pomocą ognia z 
twierdzy Dywes danego.—  Zapewniaią, iż M iniſter 
Talleyrand-Perigord  przyimie nominacyą do ciała 
prawodawczego, a na iego mieysce ma być miano
wany Ob. Bourgoin, albo Ob. Gallois.

Dziennik Przyiaciel Praw  w yraża: Iż nieprzy- 
iaciele konltytucyi Hclweckiey zemścili fie na izano- 
Wnyrn Ob. Ochs, wyrzucaiąc go z lifty Dyrektorów 
dla umieszczenia w niey swego naczelnika Legrand 
z  Bazylei.

Redaktor zawiera w  fobie naltępuiący lift Zakon
ników Opactwa Engelberg do Ob. M engaud , ſprawu- 
iącego intereffa Rzpltey Francuzkiey w Szwaycaryi.

Obywatelu M inijtrze ! Bierzemy na fiebie na
der miły obowiązek przelłania ci aktu , prżez który 
przywracamy lud doliny Engelberg do praw iego ſa- 
m ow ładności, do czego niebyliśmy ani namawiane- 
mi. ani od nikogo przyrauszanemi. Podchlebiamy 
lob ie , iż w tym  poftępku uznasz czyftość naszych 
zam iarów , i mocne pragnienie itawania ſię nadal 
godnemi przyiaźni Rzpltey Francuzkiey. —  Spodzie
wamy iię Ob. M iniftrze, iż uwiadomisz o naszych 
Uczuciach Dyrektoryat wielkiego N arodu, i przyło
żysz fię do polecenia nas dalszey iego przyiaźni i ży
czliwości.— w Engelberg dnia 1. Kwietnia 1798*

(podpi:) Lcodegarius Opat — M uller Przeor.
Odpowiedź Ob. M engaud .

Czytałem z ukontentowaniem lift wasz pod d.
1. K w ietnia, w  którym donolicie mi, iżeście pow ró
cili lud doliny Engelberg cło iego praw ſamowła- 
dności. Pochwalam to powrócenie dawnych przy
właszczeń i zawsze przeciwnych nieodzownym 
prawom natury. T o z waszey ftrony uznanie 
świętego i niezaprzeczonego praw idła, ieft za
pewne nader ſzacowne, { w  tyrn względzie, 
obywatele zakonnicy zafluguiecie na pochwałę,-lecz 
ftańcie ſię iey wiecey godnemi, daycie ieszcze ie
den przykład. N ie czekaycie aż was filozofia przyi- 
dzie rugować 2 [chronienia próżniactwa i nieuży- 
teczności, porzućcie ſzatę zabobonu, powróćcie do 
fpołeczeńltwa, a w pośrzod niego niech zaiaśnieią 
liczne wasze cnoty, dla podania w  niepam ięć tyłu 
la t poświęconych zakonney nieczynności.—

Generał M ajſena  usprawiedliwił fię wprawdzie 
doſtatecznie przeciw zarzutom w R zym ie  mu czy
nionym. WTzakże z powodu maiątku swego do 2. 
nullionow Wynoszącego, wielu ieszcze znayduie nie
przyiacioł.

Przypomnieć fobie należy fiawną Prorokinię 
Labroujſe , która udała fię do R zym u  dla uwiado
mienia Papieża o lo łie , który go czekał. W  nad- 
grodę iey gorliwości, zam kniętą zoftała w Zamku
S. Anioła od roku 1792. Teraz niechce przyiąć zupeł
nego zamtąd uwolnienia fiebie, przeftaie tylko na 
Wolności przechodzenia fię po mieście, i nie chce 
opuście R zym u  aż w r. igoo. na końcu wieku.—

Opowiada ona, iż do tego czasu wielkie ieszcze rze
czy będą widziane. Sądząc iaki iełt ruch l ego wieku 
i byftry bieg zdarzeń, łatwo ielt czynić podobne 
proroctwa.

M iniſter interessow wewnętrznych wydał d. 9. 
kwietnia do Admiińftracyow centralnych lift okól
ny, w którym ich obowiązułe, ażeby przypomnieli 
Ad min iftra cy o m municypalnym rezolucją Dyrekto
ryatu tyczącą lię obchodzenia na mocy prawa 3. Bru- 
maire, uroczyitości małzorikow przypadaiącey w ka
żdym roku na 10. floreal ( 29. kwietnia) Zaleca im 
wszelkie srzodki iakie im poda gorliwość, dła ulku- 
tecznienia zamiarów prawodaltwa w uczczeńiu ślu
bów małżeńlkich, tey zbawienney i świętey ultawy, 
głowney zasady i podobno pierwszey porządku to- 
warzylkiego przyczyny.— Jakże zoſtaną uczczeni 
fmowi m iniſter) w tey uroczyitości ci rodzice, któ
rych synowie zalecaią fię przez swoie mefitwo w 
arnuach, łub chwalebnie w obronie óyczyzny giną; 
ci oycówie którzy liczną otoczeni dziatwą, łkrapia- 
ią potem i uzyzniaią karmiące nas grunta; ci syno
wie którzy w sprawowaniu interessow publicznych 
nowe odkrywaią talenta, lub w naukach i rękodzie
łach przez nowe zalecaią fię wynalazki. Oyczyzna 
winna ielt wdzięczność ^wszyſikim ,Oycom którzy 
wpaiaią w swe dzieci uczucia wspaniale i do użyte
cznych przyzwyczaiaią czynów.— N atura wydaie 
ludzi, lecz sama edukacya robi Obywatelow,— M i
niſter uprasza, ażeby mówcy tych uroczyitości, zbi- 
iali prawidła egoizmu przez zabobon wprowadzo
nego , a wiodącego do bezżeńftwa i Ikazy obyczaiow.

Jedno z pism tuteyszycli poclaie. nałtępuiące wy- 
s 7, C 7. c z eg u In i e n i e wfzyftkich rekwizycyow, które Fran
cuzi w» ciągu woyny z rozmaitych kraiow wybrali 
tak w gotowiznie, iako i w różnych potrzebach in 
natura. W  H ollandyi ig6. milłionow liw row .— W  
Niderlandach i Leodium  192.m il:— W  kraiach za
branych na lewym brzegu Renu 4 3 .m il:— W  Fran 
koni i I2 .m il: — W  Szwabii 27,500,000. — W  Wir- 
teniberjkim 4. mil: — W  Badeńjkim  3,225.000. —  W  
Bawnryi 16,970,000. —  W  Parmie 3,650,000.— W  
Modenic 10. mii: — W  pańiiwie Papieskim  30. mil: — 
W  Genui 4. mil: —  W  ło jk a m i  g. mil: — W  Rzpltey 
CisaIpihſkiey 62. mil: etc. etc. Nierachuie fię tn  ie
szcze szacunek drogich rzeczy przez nich zabranych, 
równie iak 15. milłionow w gotowiznie i rozmaite 
rekwizycj e nałożone świeżo w  Szwaycaryi i Rzymie,

Jeden z dzienników naszych podaie nałtępuiące 
uwagi względem rewólucyi czasów naszych w ftosun- 
ku do nauk i kunsztów.— Między tyfiącznemi ikar- 
gami rozniefionemi bez gruntownego powodu prze
ciw ^ewolucji Francuzkiey, zadney nie ma tak ma- 
łoważney iak ta , którą iey zarzucaią, iż przez nią 
piękna iutrzeńka, która iuż była dla kunsztów, na-
u]c i poloru życia zaiaśniała, oznaymuiąe blifkośe 
dnia świetnego, nagle ciemnościami nocy zafłonioną 
zoftała; 1 czyli w tey powszechnej’ burzy i ucilku, 
w  tym zgiełku dzikiey woyny, i zamęcie ludów , ie- 
ſzcze pozoſtaie iaka nadzieia i ichronienie, dla 
przyiemnych prac muzo w, które iedynie życie mi
łym czynią, a dobrym duszom tak czyftą i przyie- 
m na rolkosz przynoszą. Słysząc niektórych dawnych 
akademików P aryzkich, mówiących o Hanie litera
tury we Francy i, trzebaby wierzyć, iż wszyftko iuż 
upadło, i geniusz nauk w zupełnym ieft bankru
ctwie, a to dla tego tylko, iż low arzyjlw o czter- 
dziejtiiy miedzy któremi tylu pół uczonych znaydo- 
waio fię,zaginęło. Nadftawiaiąc licha głosowi Pit- 
ta , trzebaby wierzyć, iż Francuzi uwiózłszy nay- 
droższe W ioch zaszczyty L nokoona, W atykaii- 
jkiego M pollina  i inne cuda pędzlu Rafaela i Cor- 
rrggio, wrócą fię nazad do dawnego dzikich ludzi 
ftanu, w który równie inne narody chcą wtrącić. 
Była w praw dzie epoka rewólucyi, która fię W an
dalizmem  sćkańbiła, lecz wśrzod narodu pole- 
rownego nie mogła długo fię utrzymać. O d 
tąd  oświecenie które wysoki ftopień rewólucyi 
przyspieſzył , powrociło nazad do zupełnych 
praw ſwoich. Otwiera fię teraz nowe pole dla 
geniuszów. W olne od więzów akademii, wzraftaią- 
ce wśrzod wypadków iakich sam R zym  i Grecya nie 
widziały, iakiegoż wzroftu olbrzymiego nabrać nie 
mogą? T eż same mieyſca zaburzeń ludów , też same 
woien zamęty, które spokoyność uczonym odeym uiąi 
zupełną są do rozmyślań przeszkodą, też same będą* 
nayzyſkownieyszym dla oświecenia fiedlilldem. Tam  
tylko gdzie wielkie czyny zachodzą, daią fię fłyszeć 
wielkie Iłowa. Tam  to Dcmojienes i Cicero kuli pio
runy ſwoiey wymowy, tam Tacydydes i Salujtiusz 
Iławne dzieie kreślili, a poeci, nawet W irgili i Ho
racy nie byliż oftatniemi promieńmi R zpltey?N ie—• 
rewolucya którą filozofowie wśrzod rozmyślań noc
nych przygotowali, nie może podług swey własno
ści ścieśnieć przeftrzeńwiadomości ludzkich. W  tym 
wysokim locie, do którego fię wzniofła, geniusze po
trafią ią dofięgnąć, Ropień na którym nas polt^wiła,

ieft kołoſsalney potęgi, dla dopięcia go dosyć ieft go 
widzieć. Człowiek bowiem ielt tym, czym go okoli* 
cznosci robią. Dziwiliśmy f i e  Grekom i Rzym ianom  
dla tego, ze odległość w którey od nich byliśmy, wylta- 
wiała nam ich większemi niz w rzefczy samey byli, 
gdybyśmy fie zaś kilką wiekami poźniey narodzili 
1 ^ ^ eie czasów naszych, iakżebyśmy nie dzi
wili fię nad czynami, które teraz zwyczaynemi tyl
ko w oczach naszych pokazuią fię.

Brzypomniymy fobie w tey mierze uwagi 
wnego pisarza Niemieckiego Suizer.—  złotych 
czasach wolności Grechiey^ mówi on,kunszta  były 
iedynie przeznaczone za narzędzia dla wsparcia rzą
du 1 reiigii. K ażde dzieło «el zamierzony miało*', 
który podnosząc uczucia artyfły, wyobrażenia iego 
mocnym zapalał ogniem, bez którego żadne dzieło 
wypornym bym nie może. Młodzież w czafie ie* 
izcze wychowania ſwego uważała iuz fiebie iako 
członki óyczyzny, Z tąd ważne tylko przedmioty 
umyj y ich zaprzątały; ztąd w dziełach Greckich 
widzieć łię daie owa moc męzka, na którey cze- 
liokioc dziełom czasów naszych zbywa. "W wycho
waniu naszym ścieśniamy umyfł młodzieży, podda- 
ią c g o  pod prawa mody. Młodzież zdaie fie nale
żeć tylko do ledney familii, a naywieksza zaflugą 
ieft zyikać iedynie tey familii przypodobanie. D a
wni zaś naywiększą w wychowaniu zwracali uwagę 
na cnoty człowieka W  powszechności. Z tąd  owe 
wielkie ich myśli, któremi nas zadziwiają, a przez 
które iedynie wzięli nam pierwszeńftwo. , , — Obraz 
ten, który nas wydtawia iako pigmeyczykow obok 
figur kolosalnych itarożytuości, muli fię teraz od
mienić w tych Rzpltycli, które w  oftatnich upły- 
waiącego wieku łatach powitały. —- Wyższy duch 
nie z naśladowania, ale z wielkich wypadków po- 
wftaiący, nie tylko doścignie, ale nawet przeydzie 
Itarożytnych. Czegóż fię nie należy ſpodziewać po 
rozumie ludzkim , który ieft widzem tylu ważnych 
naftępuiących po fobie wypadków, a które coraz 
ieszcze od waznieyszych zatarte bywaią, Jakichże 
bogatych nienatezy lię ſpodziewać żniwow geniu
szu, dla którego czas z  pełnych dłoni obfite rzuca 
ziarna.

Z Brntietli dnia 26. Kwietnia.
Republikanie powszechnie lię uzbraialą, dla 

wkraczania do Niemiec. Arfnia cała M ogunckaprzey* 
dzie na prawy brzeg Renu, i ma fię odtąd nazywać 
armią e^ekucyiną pokoiu Rzeszy. Poftawi fię ona w  
dwóch liniach z których pierwſza zoftawać będzie 
w  ważnym ftanowilku na prawym brzegu N id d y , 
druga wzdłuż La lin y , tak dalece iż lewe Ikrzycłto 
iego o linią demarkacyiną a prawe o Ren opierać fie 
będzie. W  odwodzie ftać bedzie korpus na wzgór
kach pod Friedberg, tudzież między rzekami Lahti 
i Sieg, M oguncja  będzie mieyscem [kładowym wszel
kiego rodzaiu broni, a W etzlar  główną kwaterą, 
W szyſtkie nawet załogi fortec ku Renowi poftepu* 
ią.— Generał Kilmaine  przybył do Calais ula obię^ 
cia kommendy nad prawym Ikrzydłem armii Hngiel- 
Jhiey.— W  tymże mieście buduią tratw ę 300. ftop 
długości i tyleż szerokości, która 60. armat i 4 °00‘ 
ludzi mieścić w  sobie bedzie.— Przedaią teraz nay- 
pięknieysze tuteysze kościoły przez aukcyą publiczną 
pod warunkiem aby przez kupuiących zdemoiiowa* 
ne były.

z  Moguncyi dnia  23. Kwietnia .
Tego poranku Generał komttienderulący H atry  

odebrał od M iniftra Francuzkiego B e r  na do tle w ia
domość o rozruchu wydarzonym w Wiedniu. G e_ 
nerał kommenderuiący wyprawńł natychmiaft kurye- 
ra do P aryża  dla odebrania ftosownych od Dyre
ktoryatu rozkazow.

z R ajtad  d. 26. K w ietnia.

Zoftaiący tu  ieszcze G. Bernadotte  oczekuie 
na powrot k u r y e r a  wydanego d. 21. do Paryża przez 
pełnomocników Francuzkich. W id ać , iż dopiero 
po przybyciu do R ajtad  tego kury era, miniftrowie 
Francuscy odpowiedzą na oftatm ą notę D eputacyi 
Rzeszy.

D nia  28. Kwietnia.
0 11 i a dziJleyszego przybył tu z P aryża  kuryer 

Francuzki, 11 al yi h m i aft. zaprowadzonym zoftał do 
j{i: de Lehrbach, dla otrzymania od niego paszpor
tu do W iednia. M ów ią, iż wiezie depesze do Hr: 
de Cobenzl i do barona de Thugut. Przy iego z 
P aryża  wyieździe, kuryer z W iednia  przybyły, me 
zołtał ieszcze expedyowanytn. G. Bernadotte umy
ślił wyiecłiać dnia wczorayszego, lecz odmienił to  

rzedłięwzięcie, i ma tu  ieszcze przez kiłka dni za- 
awić.— Zgromadzenie prałatów Szwabjhich odpra- 

Wutące łię w O chjenhauſen, uchwaliło wyftać D e
putowanych do W iednia , Paryża i R afiad . D o 
tego mialia iuż ich deputacya przybyła.—  Ob. M elzi 
d'Erile m inilter Rzpltey CJalptnJbiey, dla Habości



zdrow ia, wkrótce oclltąpi Iwego urzędu. Nafiępca 
iego ielt tu oczekiwany.

Zdarzenie Wiedenjkie sprawiło tu wielkie wra
żenie, Miniitrowie Franćiizcy za odebrana wiado
m ością, ścifłe milczenie zachowali. Hrabia zaś Met- 
tcrnich udał fię clo nich i oświadczył iż przypadek 
ten nie może bynaytnniey przerywać rozpoczętych 
negoeyacyi. Dorno/ł im. także iz Baton Jdege.tjnatin 
wkrótce do Paryża  odiedzie.— W ielu rfiniema iź 
liegocyacye niepowinny bydź zerwane, gdyz Ob: Ber
nadotte  był po dem Rzpltey przy Królu ffijgierjkim  

'i Czcfkim , a nie przy Cesarzu.— Podług lii Iow z B i
z y  lei woylka Francuzkip z iedney, a A ujbyaćkie  z 
drugiey ifrouy' ściągaią fię nad granice Szwoychrjkie. 
Miedzy Egrą i W aldsassen, 2. wielkie magazyny za- 
łcładaią dla woylk A ujbyackich  tam przybydź ma- 
iących.— Podług twierdzenia tutejszego poda Ba- 
tawfkiego, zawarte ztdtało na d. g. t. rn. przymierze 
odporne i zaczepne między dwoma naypierwszenii 
Dworami Nieminckiemi. — Na d. 22. przybył tu ku- 
ryerem z Berlina hrabia de Finkenjłcin konsyliarz 
legacyi prulkiey.

» Od granic Szwaytarjkich d. 23. Kwietnia.

W  gazecie B azyhyjk iey  znayduiemy wypis li
ftu G. Bernadotte pod 14. Kwiet: opisuiąćego zda
rzenie d. 13. w W iedniu , nie mogąc zaręczyć za au
tentyczność tego liihi, kładziemy tu tylko treść iego: 
Kazałem przed drzwiami domu moiego wywieiić ma
łą  troykolorową chorągiew dla zaſtąpienia znaków 
Rzpltey Francuzkiey, w które fię ieszcze przysposo
b ić  niemoglern. Około 7mey godziny wieczorem, roz
hukane pospoillwo, narzędzie niektórych złośliwych 
ludzi, zgromadziło lie przed memi oknami, rozpo- 
ścieraiąc groźby i złorzeczenia przeciw kolorom 
Narodowym. Wyszedłem przymuſić go do oddalenia 
jię , lecz niemogłem tego dokazać. W  krotce od 
gróźb przyſzło do łkutkow. Grad kamienny powytlu- 
kałzupełnie moie okna.Zgraia wyłamała drzwi niego 
dom u, rzuciła iię na dziedziniec. Czekaliśmy naszey 
zguby, lecz oitatnie nasze inomentabyłybyitraszne dla 
tych, którzy na nasze naitawali życie. Trzech iotrow 
rzuciło iię na schody, lecz na/i iłuzący trzema wy- 
Itrzałami z piftołetow ukarali ich zuchwałość. 
T en  odpor którego iię zapewne niespodziewaii, uczy
n ił ich spokoynemi, a wściekłość ich paftwiła lię iuż 
tylko nad powozami i innemi sprzętami na d/h...' -wi
cu, które mniemali do nas należeć. Ponieważ Prawa 
Narodow i godność Rzpltey na moiey osobie zgwał
cone zoitaly, przediiewziąłem opuścić iutro te rezy- 
dennyą, i udać ile do R a jta d , gdzie oczekiwać be de 
na  rozkazy Dyrektoryatu. Atoli podchlebiam fobie, 
iż  to zdarzenie nie zerwie przyiaźni między dwoma 
-Narodami.

Od granic WłoJkich dnia 24. Kwietnia.

Dowiaduiemy iię iż Korsarze Francuzcy zabrali 
dwie brygantyny A  ujtryackie , z Pry rji.it do Jaw  or
n y  płynące, z tey przyczyny iż nie były opatrzone 
\v  paszporta Konsula Francuzkiego.

Podług naynowłzych liitow z T rye jiu , obraz 
wolności wywieszony na dniu 22. przed domem K on
sula Francuskiego, zoitał w nocy od źle myślących 
błotem zarzucony. Konsul uwiadomiony o tym co 
Jfię jftało na dniu 13. w W iedniu, poiiauowił natych- 
m iait wyiechae z miaita.

W oylka Francuzkie naybardziey i ię ściągaia do 
Cwitaoechia. P rzybyc ie  do tego miaita G. D 'jſa ix  po
twierdza rozciągłość tego wyrazu armia slngieljka. 
Prawe b o w ie m  iey fkrzydło dowodzone przez tego 
Generała, zaczyna i ię  od Cwilaucchia i rozciąga iie do 
'Ful o nu, śrzodek od Pulo nu do B reji, a prawe łlcrzy- 
dło od B trJFaz do końca Flollcindyi. — Taka to ieit 
linia tego w ielk iego u z b r o i e n i a ,  na którego czele 
znayduie ile Generał Buonaparte.

z--W A R S Z A W . Y  cl. i r .  M a ja .

K om m ijſya wspólna przezN nyiahiicysze Dwory 
dw a Crja,/kie i Królcwjko-Prujki do Upadłych ſ z e -  

ic iu  Banków , to ie jt: UUr. /A oćm Teppera, K arola  
Sćliultża, Fryderyka Cabrita, Prota  Potockiego, 
M acieja  Tyszkiewicza, i D awida  PleyzJera w yzna

czona —
Gdy i liż ptzez Obwieszczenie pod dfiieńi 3. Pa

ździernika 1797* 0gł°sz.o'ne, wfzyfcy wierzyciele fze- 
ściu maſs podupadłych zwołanemi zoltali, abv 'pre
tensye swoie iakregozkolwiek gatunku do Wspomnio- 
jńycłi mafs m iane, zgłaszaj i i likwidowali w przepi
janym trzech-inieiięczUym terminie, który na dniu 

, 3citn Mc a Stycznia r. b. upłynął; Gdy na fundamen
cie takowego Obwieszczenia, wierzyciele swoie kre

dy ta i pretensye w Deputacyach respectwe każdey mas- 
iy , do wyznaczonych na ten koniec pro toku Iow 
Pajſworum  w obecności Prokuratora maiły Zapisać 
dali; Kiedy dalszy porządek działania teraźniey- 
Izey Kommiſſyi wymaga, aby nadgtoszone wyzey po- 
mienioiiym ipolobem wierzycielow pretensye, w 
całey Kommiſſyi rozpoznane, i każdey w szczegul- 
ności lub należność uznana, lub nielegalność wy
rokiem lądowym 'odparta zoita ła ;— Przeto w tym za
miarze Kommiſſya dotąd ſądzeniem ſpraw z R.ege- 
ftru Actw orum  zatrudniająca iię , przediiewziecie 
Protokułow czyli Ilegeiirow Pnjjiyoriim  deklaruje. 
A gdy iuz przez Ordynacyą Sądową pod dniem 6. 
Liltopada 1797. wydaną, fpoſób poitępowania ſądo- 
w 11 i czego Publiczności oz nay miony zol] a j ; Zatym 
ninieyszym Obwieszczeniem oznaymia Kommiifya 
naltępuiące prawidła, które przy rozsądzaniu ſpraw 
z RegeRrow P ajſworum , tak samey Kommiſſyi, 
iako i Wierzycielom za regułę Rużyć bedą.

§. I. Sądzenie ſpraw z Regeitrow Pajſworum  ſzę- 
sciu mais podupadłych Banków, zacznie ſie od pler- 
wſzego Września roku bieżącego. Porządek zaś Re
geitrow ten fam zachowany będzie, który w §. XI. 
Ordynacyi Sądowey pod dniem G. Liltopada 1797. 
wydań ey, co do Regeitrow Actworum  uitauowio- 
ny ielt.

§• II. Na R.egeitraſądowe ſpraw IJajſworum , Kom- 
miiſya dni dwa w tygodniu, to ieit: we Srzode i 
Sobotę z rana wyznacza, inne zaś dni cztery dla 
Regeitrow Actw orum  zoitawia.— Seſiye zaś Ekono
miczne w dniach Srzodowym i Sobotnim po obie- 
dzie odbywać punktualnie od godziny czwartey do 
liódmey oświadcza.

§. Ili. A nayprzód co iię tycze owych pretensyi 
kredytorow, czyli to ipornyeh. czyli przyznanych, 
które iuż w przeszłey Kommiſſyi Bankowcy od łu
dzone i zadecydowane zoitaiv, Kommtlłya ideklaru- 
ie , iż takowe do decvzvi łądowey brane nie be
dą, i iako potwierdzenia niepotrzebuiące, z a - le 
galne uznane są.

§. IV. Ponieważ pretensye kredytorow w Pro- 
tokulach D ebilom m  IJajſworum  zapisane, dwoiakie- 
go są gatunku, z których iedne pod nazwilkiem Lc- 
gitim orum  przez Prokuratorów i Deputacye przyzna
ne, oraz z Xięgami Kantorowemi lkonfrontowane, 
żadnemu ſporowi nie podpadaią, drugie zaś pod na- 
zwilkism Cont jia b iliu m  przez Prokuratora zaprze
cz o:; e . nie i o y-e}', iak zn p o p t z e d z a ż :\ce iw i i n d u k ta
nu itron , i przez wyrok lądowy załatwione' bydź 
m ogą, więc co do pretensyow pierwſzego gatunku, 
Komrniſiya biorąc porządkiem wpisy ieden po dru
gim, tak , iak w piotoknle umieszczone są, po prze- 
czytaney likwidaćyi W ierzyciela, deklaracyi Proku
ratora, i opinii I)epur.aćyi, gdy o fłuszności teyże 
przeświadczy h ę , na ów czas tylko Wierzyciela, lub 
jego Plenipotenta wezwie, aby oryginalne prawa, na 
których preteosyą swoią griintuie, okazał, lub gdy
by Prokurator dług w Deputacyi przyznany w K om - 
milſyi zaprzeczał, lub ktokolwiek z kredyrtorow z 
oppozycyą przeciw temu długowi iianął, albo też 
Wierzyciel pizywileie hipoteki, depozytu, hib in~ 
nego, iezeii laki leyzc pretensyi swoiey Rużyć ro
zumie, żądał.

g. V. Równym ſpoſobem pretensye pod tytułem 
Contejiabitium  zapisane swoim porządkiem iedne 
po drugiey brane bedą, gdzie wierzyciele bez dy- 
Itynkcyi oryginalne prawa ſwoie okazać, i PrzywiJe-, 
jow , ieżeli im flużą, dowodzić będą. Prokurator 
maiły legalność takowey pretensyi w Deputacyi za- 
przećżaiący , przyczyny swego zaprzeczenia /  zwy
kłym w ſprawaćh fpornych ſposobem przełoży, a po 
wryłłuchanych induktach itron decyzya Kommiſſyi 
naltąpi.

§. VI. Nakoniec ponieważ w Protokulach Pajſwo
rum  niektórych maſs znayduią iię tacy Wierzyciele, 
którzy niebedąc w goſowości"zalikwidowania ſwo
ich pretensyi, a uspieszaiąc terminu Prceclujionis 3. 
Stycznia 179S imiona tylko swoie tymczasowie wpi
sali. ilości iednak, lub gatunku pretensyi, oraz praw, 
na których v nęż fundtiią, nie okazali, więc wzglę
dem takowych Kommiſſya deklaruie, iż obowiązani 
są az do t.  W rześnia r. b. wpis tym-czasowo zrobio
ny zwykłym ſposobem w Deputacyi usprawiedliwić. 
Ponieważ gdyby tego nie dopełnili, lub też gdyby 
przy rozsądzeniu Regeftru JJaſworu.m , w ten czas, 
gdy ich 77pisy z kolei przypadną, z okazaniem 1 u~ 
sprawjediiwicniptń praw swoich n ieitanęli, pretensve 
onych za niebyłe uznane, i wpisy tym-czasowe wy
mazane Zoltana,

g. VII 'I o Obwieszczenie nie ściąga ile do maſſy 
Prota Potockiego, względem którey Komrtiiſfya za- 
cllowuie lobie w cza ii e przyzwoitym, fłoſowną do 
intereſiow tey mafſy Proklamacyą wydać. — Które to  
Obwieszczenie, aby każdego doszło wiadomości, o- 
neż Kancellaryi iwoiey, w exeihpłarzjfóh oddzielnych 
wydrukować , i po wizyilkich Rządach trzech Nayia- 
śnieyſzych Dworow rozelłać, uierntiiey oddzielnie w 
Gazetach Publicznych umieścić dysponuie. — D zia*•

! i °  J ię  w Warszawie na JeJſyi K oininijjyi dnia 28
K w i ci n i  ii R o k u  r r9S-

R A C Z Y Ń S K I P r e z e s . 

Wćdrychow/ki S. K. B  Regent.

O  B  W  I  E  S Z C  Z E  N I  A
Pon iew aż  z adecydow anym  zoita-ło , iż Sta r oliwo czy

li raczey klucz K apnio lk i  z uależącemi do n ie g o  afryuen-  
cyami i pei t in e n e y a m i , iako to : z Folwarkami Kapino-  
ik im i W ie y c k im ,  z czynszami i dan inam i ze  wfiow Ka- 
p iuosa , W iey ca  i z gciu H o l l e n d e r n i , w raz  z prop inacy  t 
tam  lię z r ia ydu iącą , od  S. T r o y cy  1798* r. aż do ow ego  
czasu w  r. r g o i .  uayw ięcey  da iącem u w  dzie rżawę w y p u 
szczone b ę d z i e ,  p rz e to  naznacza fię te rm in  licytacyi  na  
dzieli 19. miefiąca b ieżącego  na godz inę  10. p rzed  poh r -  
dniern. av fali ko n fe ren cy o u a ln ey  K a m e r y  tu tey ſzey  W o -  
ienno  - Ekonom iczney  w pa łacu  K o lieg iow  K ra jo w y c h , 
p r z e d  K om m iſsa rzem  do iego zadz ie rzawienia  w y znaczo 
n y m  , Konsyl iarzeni  W oien i io -E konom icznym  de C o lo m i>. 
dla czego żądaiąc.y fakowey d z ie rż aw y , m a ią  fię na w y
znaczony  te rm m  w tu te y ſzey  K ró lew łk iey  K am erze  W o -  
ieni io -E kononiiczney  ftawić , ſw o ią  cenę p o d a ć ,  i b y ć p e -  
w n e m i , iż w fpo l tm ione  Sta ro i tw o uaywięcey d a ią c e m u ,  
ieżeli fię do tego  z da tnym  okaże  i ko n d y cy e  p rz y im ie ,  
aż do  da lszey ap robacy i  zal icy towanyni zoitauie.  —  Dari 
w  W arsza w ie  dnia 5 go  M aja  1793. roku .

J .K . Mci P r u f  Południowych Woienno-Fkonomi- 
czuci ICamcra.

d e  jH o y a t . d e  G o l d b e c k . H e l w i n g .

Pon ie w aż  p o l tan o w io n o  z o ſ ta ło ,  iż f a b ry k o w a n ie  i 
k ręcen ie  .Tabak ró w n ie  w  Prufiech  P o łu d n io w y c h ,  iako 
w dąwnych  p row iucyach  P ru lk ich  ma być  iedyuie  z a t ru -

nieniem  i rzem io l łem  mieszkańców  m ia ł t ;  p o d a ie  fię 
o wiadomości  pub l iczney ,  iż kręcen ie  T y tu n io w  po w 

ieżeli  iuż  gdz ie  rozpoczę te  zo ſ ta ło ,  uitać 
fab ryk i  z ak ładane  być  n ie  m a ią -

ę w ięc  
wfiach 

nadal  ż a d n e  
w  W arsz aw ie  dn ia  asro

Kw ie tn ia  1798- ro ku .
Królewjka Południowa Wolenna i Ekonomiczna  

J<Lamcra.
W  M agii t racie  tu te j s z y m  Po licym ym  znalazło  fię od  

d a w n eg o  czasu 120. Talii K a r t  F rancuzkich  , do k tó ry c h  
właścic ie la  d o tą d  wynaleść  nie  m oż na .  Jeżeli  więc w ła 
ściciel t y c h ż e ,  p rz ed  K ró lew łką  K a m e r ą  w o i e n u o - E k o 
n o m iczn ą ,  p raw o  swoie  do  nich okazać m o ż e ,  to b ę d ą  
m u  takow e  Kart^r, za p o p rzedza iącym  oświadczeniem, 
iego  gdzie  ie iako  n ie ſ tęp low ane  za g ranicą  sprzedać  chce, 
na tychmiaf t  o d d a n e ;  i zo l taną  p a sz p o r te m  o p a t rz o n e  aż  
za granicę .  G dyby  zaś właścic ie l w p rzec iągu  fześc iu ty 
g odn i  zgłofić fię nie  m i a ł ,  to b ę d ą  te  K a r ty  iako  nie  d o 
b r e  a ty lko a m ba ra s  czyn iące ,  sp a lo n em u  W  W ar fz a -  
wie  dnia  24. K w ie tn ia  1798-

J  K .  dli c i Pr u /s  Po lu d u ,  owych W oyjkowa i E k o -  
n o miczna Ka mera.

Z e g a re k  m a ły  k ie ſzonkow y  p rz ed  ki lkoma dniam i 
znalez iony zoita ł.  K to  go  z g u b i ł ,  m o ż e  fię dla o d e 
b ran ia  o n e g o  do  D irekcy i  Policyi u d a ć ,  w  p rzec iw n y m  

.b o w ie m  raz ie  po  u p łyn ie n iu  4eh T y g o d n i  inna w z g lęd e m  
n iego  naltąpi rezo łucyą.  D a t t  w  W arfzaw ie  d. 2. M a ia  
1798. J.  K. Mci P ru lk ie y  D yrekcyą  Policyi.

V. S c H I I f f M E L F E  N  N I  G.

D e tn  h ie fig e n  resp: P u b  li
co  w ir d  h i e m i t  b e k a n n t  
g e m a c h t ,d a ſ s z u r  i t e n  Clas- 
se g tę n K ó n ig l:  L o t t  e r  ie  he- 
r e its  L o o s e  a n g e k o m m e n  

J i n d , und- clic B e f te l lu n g  
d e r s e lb e n , a u c h  d ie  u n -  
t e n b e n a n n te '  C la ſsen  L o t -  
te r ie  E x p e d i t i o n  z u  besor-  
g e n  h a t  , a n  w e lc iie  j e d e r  
S p ie l - lu j i ig e  ſ i c h  in  d e m  
K o n ig l :  L o t t  e r  ie  D ir e c t i -  
o n s  H a u se  , im  C o rp s  d e  
L o g is  , ſ o w o h l . a is  a u c h  
i n  d e n  p N o h n u n g  d e sU n te r 
z e  i c h n e te n  w e n d e n  k a n n .  
W a r s  c h a n  d e n  g te n  M a y  
1798'

K o n i g l :  Cla ſsen L o t t e n e  
Exped i t ion-

G e r h a r d .  
w o h n h  a fit a u fd e r K r a k a u e r  
V o i j i a d t  im  H r y n ie w ic z e n  
H a u se  fu b  N ro  5^5- e iu e  
T r e p p e  ho ęh .

TJwiadomia iię tu ie y s za
Pu b l icz n o ść ,  iż do  iw ſz e y  
klassy g rey  Lotery i  K ró le -  
w ik iey ,  Losy  iuż  p rz y b y ły ,  
k tó rych  1 w  n iżey  w y ra ź o -  
np-y expedycy i  K ró lew /k ie y  
Kłassowey L o te r y i ,  w  k a ż 
dym czafie dol łać  m o ż u a  , 
uda iąc  fię w  tey m ie rz e  do  
D o m u  K ró le w łk iey  D y re k -  
cyi L o te r y i ,  w  sarn k o r p u s  
P a ł a c u ,  l ab  też do m ie 
szkania  n iżey  po d p isan e g o ,  
w  W arszawie  9. M aja  1798*

Królewjka F.rpedycya. 
Loteryi Kłassowey.

G e r h a r d .  
mieszkający  na K rakow fk im  
przedm ieśc iu  w D o m u  F lry -  
n iewiczowlk im  p o d  N. 565. 
na p ie rw szym  p ię trze .

Z  m o cy  Rezolucyi N. Kommil ly i do u pad łych  ſześcii* 
B anków  w yznaczoney  poda ie  lię do w ia d o m o ś c i , iź dnia
23. M ca  Czer: i po  n im  na i tępu iąeych  z p o łu d n ia  o g o 
dz in ie  trzec iey  l l o k u  te razn ieyszego  1798- w  O g ro d z ie  
K ab ry to w ſk im  na F aw orac h  j»od Nr:  >016 ſy tuowanym-,  
b ę d ą  ſp rz ed aw an e  p rz e z  pub l iczną  L icytacyą  D rzew a  , 
C y t r y n o w e ,  P o m a r a ń c z o w e ; L a m o w e ,  Koralowe, M y rt -  
li ow e  , Brzo ſkw in iow e  , G r a n a t y ,  i inne  wsze lk iego g a 
tu n k u  z a g r an icz n e ,  tak  w  w a z o n a c h ,  iako i w  ziemi bę
dące.  T u d z ież  z ioła  , kw ia ty  i inne  ró ż n e  O ra n źe ry czn e  
roś l iny  za g o to w e  p ieniądze.

Obwieszcza fię n in ieyſzym donie fieniem J o z e f  F ijał
kowski mąż. z b i e g ły  ze. wsi Sulbin parafi i Gai woli ń ik  iey . 
k tó ry  po iąw szy  za ż o n ę  K a ta rzynę  G roc ha lankę  w teyże  
wsi w  r o k u  ieszcze 1779* wkrótcie p o  o żen ien iu  lię p o s z e d f  
od  ż o n y ,  i g dz ie by  lię z n a y d o w a ł ,  wiadomość# ż a d n e y  o  
fob ie  n ie d a ie ,  zaczyni opuszczona  o d  n iego  żona  Uprasza 
wſzyitkićh k ró rzy b y  w iadom ość  iaką  o życiu  lub śm ierc i  
ieg o  m ie l i , ab y  p rz ez  m iłość  b l iźn iego  raczyli dać  w ia d o 
m ość  do  konsy i to rza  G arw oliń ſk iego  dyecezyfi P oznań lk iey
do mia ita  Karczewia .


